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Predmet; Nacrt Zakona o dopuni Zakona o privrednim druStvima

u skladu sa dranom 163- posrovnika predstavnidkog doma parramenta Federacije BiH(,,Sluzbene novine Federacije BiH, broj: 69/07, o2/ol, zaizo i tltz+1i dlanom 155. posrovnika oradu Doma naroda Parramenta Federacije BiH (,,sruzbene novine Federacij e BiH,,, br.27ro3,2l/o9 i 24120)' kao ovraiteni predragadi, dosturl.laro Nacrt Zakona o dopuni Zakona oprivrednim drustvima ("sluZbene novine Federacij" 
-siH',, 

u.. gu15 i 75r2r),radi razmatranja iusvajanja u Parlamentu Federacije BiH. Zakon dosurrriamo u fbrmi Nacrta koji bi se razmaraopo. redgwoj proceduri, jer prilikom razmatranja ovog Nacrta u skradu s dlanom 34. Zakona oprincipima lokarne samouprave u. Federaciji Bosne i Iie.cegovine potrebno je pribaviti misrjenjeSaveza opdina i gradova Federacije BiH.
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ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O PRIVREDNIM DRUSTVIMA

Sarajevo, april 2025. godine



ZAKON O DOPUNI ZAKONA O PRIVREDNIM DRUSTVIMA

ilan 1.

U Zakonu o privrednim druStvima (,,Sluibene novine FBiH", br. 8l/15 i 75121) u dlanu I l. iza
stava (2) dodaje se novi stav (3) koji glasi:

,,Nije dozvoljeno naplaiivanje takse na istaknutu firmu."

Clan 2.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u ,,SluZbenim novinama Federacije
Bosne i Hercegovine", a podinje se primjenjivati dvije godine od dana stupanja na snagu ovog
zakona.



OBRAZLOZENJE NACRTA ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O PRIYREDNIM

DRUSTVIMA

I_USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za dono5enje ovog Zakona sadrZan je u Poglavlju 1y.A.7.20. (l) d) Ustava

Federacije Bosne i Hercegovine kojim je propisano da je Parlament Federacije Bosne i
Hercegovine mjerodavan za donoSenje Zakona o vrSenju funkcija federalne vlasti.

II-RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Trenutno u Federaciji BiH postoji odredena vrsta anarhije kada je u pitanju naplata takse na

istaknutu firmu. Naime, kantoni i opiine/gradovi na osnovu zakona./odluka normiraju ovo

pitanje, svaka na svoj nadin i tako dovode do pravne nesigurnosti u ovom pogledu, jer se taksa na

istaknutu firmu razlidito reguli5u od kantona do kantona ili od opiine do opiine. Svrha ove

dopune Zakona je da se ovo pitanje napla6ivanja take na istaknutu firmu ujednadi kako bi se

postigla pravna sigurnost po ovom pitanju. Ovo je jedan i od zahtjeva Evropske Unije -
postizanje jedinsWenog ekonomskog prostora - gdje ie postojati koliko+oliko ujednadena

pravila u pogledu poslovnih subjekata i potro5a6a.

Do sada su kantoni i lokalne vlasti koristile nereguliranost ove materije i od poslovnih subjekata

napla6ivali komunalnu taksu na istaknutu firmu. Ova taksa je bila predmetom i pred Ustavnim

sudom Bosne i Hercegovine (U-ll123) gdje je Ustavni sud BiH odludio da koncept komunalne

takse na istaknutu firmu nije u skladu sa Ustavom BiH, jer na neproporcionalan nadin se mije5a u

imovinu poslovnih subjekata. Obzirom na to da pla6anjem takse na istaknutu firmu poslovni

subjekt ne dobija nikakvu uslugu od driavnih organa, ona se ne moZe smatrati ni taksom, a s
obzirom na to da se ne obradunava na osno\u prihoda niti dohotka, ona se ne moZe smatrati

porezom (paras. 37 i 38). Bitno je naglasiti da u ovom predmetu pred Ustavnim sudom Bosne i

Hercegovine - komunalna taksa na istaknutu firmu je testirana kao koncept tako da ova Odluka

Ustavnog suda vaZi za sve nivoe vlasti. Drugim rijedima, u skladu s ovom Odlukom, svi nivoi
vlasti u Bosni i Hercegovini su duZni prestati napla6ivati komunalnu taksu na istaknutu firmu.
Zbog svega navedenog, predlaZemo dopunu ovog Zakona, kojom bi se uvela pravna sigurnost u

ovu oblast, a samim time bi se i implementirala presuda Ustavnog suda BiH, jer na osnovu ove

odredbe, federalnim, kantonalnim i lokalnim vlastima bi u buduie bilo zabranjeno napla6ivanje

ove takse. Zakoni iodluke kantonalnih i lokalnih nivoa koji reguli5u plaianje ove takse bi se

morali uskladiti sa novom odredbom ovog Zakona.



rrr - oBRAZLoZnx.lB pnrnloZexrs MJERA

dhnom l. Nacrta Zakona bi se zabranilo naplaiivanja komunalne takse na istaknutu firmu u

Federaciji BiH 5to bi dovelo do implementacije navedene presude Ustavnog suda BiH broj U-
n123.

ilano- 2, Zakona reguli5e se stupanje na snagu ovog Zakona, odnosno podetak primjene. Ovaj

rok od dvije godineje ostavljen kao vrijeme prilagodbe opiinamajerje taksa na istaknutu firmu
prihod opdinskih BudZeta.

IV _ FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provedbu ovoga Zakona ne6e biti potrebna dodatrra finansijska sredstva iz BudLeta Federacije

Bosne i Hercegovine.



ODREDBA ZAKONA O PRIVREDNIM DRUSTVIMA KOJA SE DOPUNJUJE

dlan 11.

(Pojam)

(l) Firma je ime pod koj im dru5tvo posluje.

(2) Firma se obavemo istide na poslovnim prostoriiama drustva.


